
Na zpravodaji se podíleli Pavla, David, Jarka a Dája.

VÍSECKÉ LUŠTĚNÍ 
KVĚTEN JE   (doplňte)   ? 

1. Příjmení dnešního ředitele školy? 

2. Kdo má svátek 28. září? 
3. V roce 1973 byl poprvé otevřen obchod ve Vískách. Který měsíc?
4. Jaký klíč neodemkne žádné dveře?
5. Visí to a neví kde, bije to a neví koho, ukazuje to a neví kam, počítá a neví kolik?
6. Jaká byla největší školní docházka na přelomu 19. a 20. století v naší škole? Tipněte si počet žáku?
7. Má města, ale ne domy. Má hory, ale ne stromy. Má řeky, ale ne ryby. Co je to?
8. Máš to pořád před sebou, ale nemůžeš to spatřit. Co je to?
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Květen je (DOPLŇTE)?

Výsledky víseckého luštění: 1. Loukota, 2. Václav, 3. prosinec, 4. petrklíč, 5. hodiny, 6. dvěstěčtyřicet, 7. mapa, 8. budoucnost | Správné 
odpovědi:1b, 2c, 3b, 4a, 5a, 6c, 7b, 8c, 9c, 10c, 11b, 12b, 13a, 14a, 15c, 16b | Správné odpovědi pranostiky: Trávy, klas, škodlivý, ovoce, výská, 
létu, hladu, džbána, noc, pomoc

    VÍSECKÉ LUŠTĚNÍ      

NAJDI 10 ROZDÍLŮ    Z HISTORIE VÍSEK

První zmínka o Vískách se objevuje v listině z 
roku 1464. Vznik Vísek spadá však do doby dří-
vější. Podle nových výzkumů začínají dějiny obce 
někdy na samém počátku 13. století. Kdy v místě 
dnešních horních Vísek založil Vok z Letovic ves-
nici Vokov. Na konci 13. století zřejmě byly pod 
Vokovem vyšehradským proboštem Janem, no-
vým majitelem obce, založeny dvě drobné osa-
dy, dnešní střední a dolní Vísky. Ve 14. století se 
Vokov s oběma vískami stal natrvalo majetkem 
pánů z Boskovic. Postupem času se pojmenová-
ní Vísky vžívalo pro všechny tři osady a zatlačilo 
do zapomnění i původní jméno Vokov pro horní 
Vísky.  
Jak žili naši předci v nově založených vesnicích, 
můžete zjistit návštěvou archeoskanzenu Modrá, 
kam letos vedou kroky obecního zájezdu. ZPRAVODAJ 
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    SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané, čtenáři víseckého Zpravodaje.   
Srdečně Vás zdravím podruhé v  tomto roce prostřed-
nictvím našeho zpravodaje. 

I když to venku zatím stále ještě nevypadá, že by zimní čas 
opravdu skončil, my již vyhlížíme jarní počasí, které nás 
zahřeje nejenom po těle, ale i na duši. Co Vás asi v  tuto 
dobu zajímá je, jak to vypadá s naším obecním obchodem. 
Obecní obchod byl znovuotevřen 27.2.2023 a jede v klasic-
kém režimu s obsluhou od pondělí do soboty. Postupně 
připravujeme bezobslužný provoz, který začneme zkoušet 
v květnu a předpokládáme, že již v červnu upravíme pro-
dejní dobu a prodavač bude v  prodejně pouze v  ranních 
hodinách. 

Dále projektujeme úpravu prostor před obchodem, tak 
abychom zajistili i bezbariérový přístup. Zjistilo se, že půdní 
prostor je vhodný pro vestavbu bytu, a tak připravujeme 
dokumentaci pro jeho stavební povolení. 

V prostoru za obchodem máme platné stavební povolení 
na stavbu nové hasičské zbrojnice. V současné době pro-
bíhá její prostorová optimalizace a následně zahájíme vý-
stavbu první etapy. 

Jsem mile překvapen letošním zápisem žáků do první třídy, 
kdy se do naší školy hlásí 17 prvnáčků na denní výuku a 2 
na domácí vzdělávání. Děkuji všem ve škole za dobrou a 
úspěšnou práci, která se za tímto skrývá. Zároveň to přine-
se nutnost organizačních a dalších změn včetně urychlení 
připravované nástavby nové učebny, aby žáci i učitelé měli 
příznivé podmínky pro výuku. 

S přáním slunečných dní a pevného zdraví 
Váš starosta Ing. Stanislav Kamba 

VÝHERCI SLOSOVATELNÉ ANKETY O VÝHRU:
1. Jana Přichystalová (č.p. 88) 

2. Iva Zárychtová
3. Lenka Jedličková

Děkujeme všem, co se zapojili do ankety 
a výhercům gratulujeme! 

    FILIPOJAKUBSKÁ NOC

Noci z 30. dubna na 1. května se přisuzuje čarovná moc. Temné 
síly jsou podle pověstí v tu noc mocnější než jindy.
Podle starých tradic rozděluje temnou a světlou část roku. Hlav-
ně v  předkřesťanském období lidé provozovali tuto noc obřady, 
které měly živé bytosti očistit od všeho zlého, co získali v zimním 
období. 
Na vybraném místě byly zapalovány posvátné ohně, jež měly 
zázračnou sílu. Kolem nich se prováděly rituální tance. Přeska-
kováním plamenů se lidé zbavovali všeho nečistého, co se v nich  
v minulých měsících nahromadilo a zároveň si zajistili ochranu  
pro období nadcházející.  Okolo ohňů se vodil také dobytek. 
Kdy zvyk pálení čarodějnic vznikl, se přesně neví. Čarodějnice 
byla odjakživa vnímána jako symbol zla, nečisté moci a původ-
ce všech neduhů a nemocí. Symbolické pálení těchto figurín tak 
charakterizovalo očistu přírody, lidí a zvířat.
Keltové v tomto období slavili slavnost Beltaine. Tento svátek 
představoval oslavy nadcházejícího jara a očekávání dobré úro-
dy. Hlavní roli v něm měly zapálené hranice, kolem kterých se 
vodil dobytek. Prováděly se různé praktiky a rituály, které měly 
zvířata očistit a ochránit před nemocemi a strádáním. V domo-
vech pak staří Keltové zhášeli staré ohně a z hranic si přinášeli 
nový oheň
Ve středověku dostala noc z 30. dubna  na 1. května název 
Walpružina noc. Tenkrát se prý čarodějnice shromažďovaly na 
hoře Brocken v Německu, u hrobu svaté Walpurgy
Ve skutečnosti se však nejednalo o žádnou čarodějnici. Svatá 
Walpurga byla naopak známá ochránkyně před kouzly a čaro-
dějnicemi.

    1. MÁJ

Předchůdcem dnešních oslav 1. máje byly nejspíš prastaré slav-
nosti vítající jaro. Lidé si v tento den stavěli máj nebo májku – 
ověnčený strom symbolizující jaro a lásku. Máj stával na návsi, 
před radnicí, před zámkem…
Zdobení máje byla spíš ženská starost, ale postavit jej nebyla 
jednoduchá záležitost, to byla práce pro chlapy. Zelený vršek byl 
ozdoben různými stuhami, proužky papíru, šátky, střapci, kre-
povými růžemi a květy. K tomuto zelenému vršku byl na fábo-
rech připevněn věnec z chvojí opět ozdoben. Někdy se k tomuto 
věnci přivazovaly láhve s alkoholem pro soutěž – šplhání pro 
kmeni májky. 
Pak následovaly dlouhé dny a noci někde až do svatodušních 
svátků, kdy se muži střídali v hlídání máje, aby jim ho někdo ne-
podřezal nebo z něj neukradl věnec. To byla největší potupa, 
která mohla mužskou část vesnice či města postihnout, a důvod 
pro výsměch okolních obcí.



Vesnice, která si nechala máj ukrást, nemohla pořádat muziku u 
příležitosti jejího kácení. Při kradení máje platilo určité pravidlo, 
nikdy se nesměl uřezat nad zemí, ale vysoko, těsně pod zelenou 
částí.
Máje menších rozměrů, tedy májky,  byly záležitostí spíše osob-
ní. Stavěli je mládenci před domy nebo ve dvorech svých dívek a 
tím jim vyjadřovali svou lásku. Někde bývalo zvykem stavět máj-
ky všem poctivým děvčatům, což se posuzovalo podle toho, jak 
se chovala k mužům (zda byla vyzývavá, flirtovala, nebo mírná, 
slušná a stydlivá.

    VĚDOMOSTNÍ TEST

1) Proč lidé během filipojakubské noci vyhazovali hořící 
košťana nebo dřeva
a) Chtěli zapálit nejbližší les
b) Chtěli srazit čarodějnici
c) Chtěli zjistit, kdo ve vesnici hází nejdál

2) Co údajně znamená slovo sabat, kterým se označuje 
setkání čarodějnic
a) Čarovná noc
b) Magická noc
c) Odpočinek ve smyslu zábavy

3) Jak se lidé chránili před čarodějnicemi
a) Stačilo zamknout domovní dveře
b) Zapíchli do vrat vidle nebo srp
c) Museli být celou noc potichu

4) Kdy skončila moc čarodějnice
a) Při ranním zakokrhání kohouta
b) O půlnoci
c) Nikdy neskončila

5) O Filipojakubské noci mohli lidé nalézt
a) Poklad
b) Dlouho ztracenou věc
c) V lese houby

6) Kde se u nás scházely čarodějnice
a) Na hoře Říp
b) Na Sněžce
c) Na Petrových kamenech v Jeseníkách

7) V germánských zemích čarodějnice necestovaly na 
košťatech, ale
a) Na vidlích
b) Na vlku
c) Chodily pěšky

8) Čarodějnice tančily na svých setkání tzv. čarodějnické 
kolo. Jednalo se o
a) Tanec se zavázanýmá očima
b) Tanec s koštětem 
c) Tanec směrem “pozpátku”

9) Co mohla najít dívka se špatnou pověstí před svým 
domem o 1. máji
a) Figurínu čarodějnice
b) Májku
c) Kůl zdobený hadrem nebo slámou

10) Kdy se máj kácela 
a) Za rok
b) Po žních
c) O svatodušních svátcích 

11) Které pečivo pekli naši předci o svatojánských 
slavnostech
a) Koblihy
b) Biskupský chlebíček
c) Jidáše 
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12) Během svatojánské noci mohli lidé najít poklad, který označoval
a) Oheň
b) Rozkvetlé zlaté kapradí
c) Ošklivý mužíček 

13) Ten, kdo hledá svatojánský poklad, nesmí
a) Překročit bludný kořen
b) Mluvit
c) Smát se

14) Kdo najde o svatojánské noci poklad, může si z pokladu odnést
a) Jen co unese
b) Všechen poklad
c) Pouze zlaté mince

15) O svatojánské noci se sbíralo devatero léčivých bylin. Která 
rostlina se nesbírala
a) Pelyněk 
b) Třezalka
c) Kopřiva

16) Proč chlapci během svatojánské noci přeskakovali ohně
a) Chtěli se během chladné noci ohřát
b) Chtěli si zajistit pro následující období zdraví
c) Chtěli se před ostatními “vytáhnout”

    SVATOJÁNSKÁ NOC

Okolo 21. června nastává na severní polokouli letní slunovrat. Nastává nej-
delší den a tedy nejkratší noc. Od tohoto dne dochází 
k pozvolnému zkracování dne a prodlužování noci. V prosinci pak před Váno-
cemi dochází k zimnímu slunovratu, kdy se začne nepatrně prodlužovat den 
a krátit noc.
Keltové v období letního slunovratu dávali do oken svých příbytků zapálené 
svíce a dveře obydlí ozdobili malým věncem s letními květy. V předkřesťan-
ských dobách se zapalovaly na vyvýšených místech ohně. Lidé věřili, že teplo 
z ohně posílí slunce. 
Oslavy letního slunovratu se s příchodem křesťanství změnily v oslavy svátku 
Jana Křtitele. Církev zasvětila 24. červen Janu Křtiteli. Jan Křtitel je považován 
za posledního v řadě starozákonních proroků a za prvního ze světců Nového 
zákona a za předchůdce Krista. Na svátek svatého Jana Křtitele se konala 
procesí a poutě. Součástí oslav byly svatojánské hostiny, které organizovala 
svatojánská bratrstva.
Všechny zvyky a zvyklosti našich předků spjaté s letním slunovratem byly 
spojovány s vírou lidí, že ve chvíli slunovratu slunce ztrácí moc nad magický-
mi silami země. Věřilo se, že je brána mezi světy živých a mrtvých otevřená. 
Je možné vyvolávat duchy a spojovat se se zlými mocnostmi. Čarodějnice se 
opět scházejí na sabatech. Skály se rozestupují, země se otevírá a vydává své 
poklady. Většina těchto zvyků se následně dodržovala při oslavách narození 
sv. Jana Křtitele. 
O svatojánské noci naši předci sbírali devatero léčivých bylin. Dívky posílaly 
po vodě věnec z květin a věštily místo, kam se vdají. Rosa a voda měly v tom-
to období léčivou moc, proto se v ní lidé omývali, aby si zajistili zdraví a krásu. 

    PRANOSTIKY

Na Filipa a Jakuba koníček …..........naškubá
Filipa a Jakuba mráz – to obilí plný …............
První květen deštivý – polím a loukám …..............
Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost............. a sena dají.
Když se v májí blýská, sedlák si …............................
Na svatého Jána otvírá se k ...................brána
Radši čerta než hřib před svatým Janem viděti, to se stele k ..............
Na svatého Jana jahody do …..................
Na svatého Jana není …...........žádná
Svatojánská noc kouzelnou má moc, každá nemoc má svou..........................

Nápověda: trávy, hladu, škodlivý, létu, ovoce, noc, klas, pomoc, výská, džbána


